
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

축수산과 36,821,422 37,637,150 △815,728

국 2,365,086 2,131,086 234,000

균 2,158,000 2,158,000 0

기 1,607,647 1,666,517 △58,870

시 5,634,823 5,625,133 9,690

군 25,055,866 26,056,414 △1,000,548

지속 가능한 축산업 육성 14,279,267 15,063,696 △784,429

기 1,100,171 1,100,171 0

시 2,925,965 3,015,840 △89,875

군 10,253,131 10,947,685 △694,554

축산사육기반 강화 5,253,932 5,985,204 △731,272

기 236,394 236,394 0

시 1,157,602 1,247,477 △89,875

군 3,859,936 4,501,333 △641,397

가축 개량 육성기반 구축 1,404,880 1,524,880 △120,000

시 213,567 273,567 △60,000

군 1,191,313 1,251,313 △60,000

307 민간이전 1,211,180 1,331,180 △120,000

시 213,567 273,567 △60,000

군 997,613 1,057,613 △60,000

02 민간경상사업보조 1,211,180 1,331,180 △120,000

◎한우 게놈(genome) 표준데이터 정립
0 120,000 △120,000

시 0 60,000 △60,000

군 0 60,000 △60,000

축산경영 안정 지원 3,020,636 3,280,836 △260,200

시 745,587 775,462 △29,875

군 2,275,049 2,505,374 △230,325

307 민간이전 727,500 913,200 △185,700

시 121,000 121,000 0

군 606,500 792,200 △185,700

02 민간경상사업보조 677,500 863,200 △185,700

◎동절기 양봉 피해농가 입식비 지원
294,300 480,000 △185,700

402 민간자본이전 370,607 445,107 △74,500

시 110,712 140,587 △29,875

군 259,895 304,520 △44,625

01 민간자본사업보조(자체재원) 106,800 109,600 △2,800

◎축산농가 전동운반차 지원
25,200 28,000 △2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 263,807 335,507 △71,700

◎혹서기 가축 재해 예방장비 지원
18,300 90,000 △71,700

시 7,625 37,500 △29,875

경정 0원

경정 294,300,000원

경정 25,200,000원

경정 18,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

군 10,675 52,500 △41,825

축산업 경쟁력 강화 128,088 479,160 △351,072

시 40,195 40,195 0

군 87,893 438,965 △351,072

402 민간자본이전 62,988 414,060 △351,072

시 26,245 26,245 0

군 36,743 387,815 △351,072

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 351,072 △351,072

◎ICT 한우관리 시스템 융복합 확장 지원
0 351,072 △351,072

자연순환형 축산업 경영 2,533,879 2,587,036 △53,157

시 321,561 321,561 0

군 2,212,318 2,265,475 △53,157

가축분뇨 자원화 지원사업 2,533,879 2,587,036 △53,157

시 321,561 321,561 0

군 2,212,318 2,265,475 △53,157

207 연구개발비 64,000 67,000 △3,000

01 연구용역비 64,000 67,000 △3,000

◎가축분뇨 퇴비화 시설설치 타당성 조사용
역 64,000 67,000 △3,000

402 민간자본이전 589,243 639,400 △50,157

시 38,500 38,500 0

군 550,743 600,900 △50,157

01 민간자본사업보조(자체재원) 496,843 547,000 △50,157

◎가축분뇨 처리장비 지원
194,682 200,000 △5,318

◎깨끗한 농장 만들기
5,161 50,000 △44,839

소비자 우선의 안전 축산물 생산 10,570,259 10,499,999 70,260

국 1,621,890 1,627,890 △6,000

기 451,628 510,498 △58,870

시 1,515,641 1,346,076 169,565

군 6,981,100 7,015,535 △34,435

가축전염병 차단 및 동물보호 복지 6,092,509 6,022,249 70,260

국 1,621,500 1,627,500 △6,000

기 229,508 288,378 △58,870

시 1,297,278 1,127,713 169,565

군 2,944,223 2,978,658 △34,435

cctv등 방역 인프라 구축 0 117,740 △117,740

기 0 58,870 △58,870

시 0 29,435 △29,435

군 0 29,435 △29,435

402 민간자본이전 0 117,740 △117,740

기 0 58,870 △58,870

경정 0원

경정 64,000,000원

경정 194,681,250원

경정 5,160,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

시 0 29,435 △29,435

군 0 29,435 △29,435

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 117,740 △117,740

◎CCTV등 방역 인프라 설치 지원 사업
0 117,740 △117,740

기 0 58,870 △58,870

시 0 29,435 △29,435

군 0 29,435 △29,435

살처분가축처리 시설 장비 지원(자본보조) 90,000 98,000 △8,000

국 90,000 94,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

402 민간자본이전 90,000 98,000 △8,000

국 90,000 94,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 98,000 △8,000

◎살처분가축처리 시설장비 지원(자본보조) 90,000 98,000 △8,000

○가축폐사체 수거함 지원
0 8,000 △8,000

국 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

살처분가축처리 시설 장비 지원(경상보조) 0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

시 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

307 민간이전 0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

시 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

02 민간경상사업보조 0 4,000 △4,000

◎가축폐사체 수거처리비 지원
0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

시 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

럼피스킨병 등 가축전염병 방역대책비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎럼피스킨병 관련 현수막 및 홍보물 제작(성
립전) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

206 재료비 197,000 0 197,000

시 197,000 0 197,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

01 재료비 197,000 0 197,000

◎방역물품 및 소독약품 구입(성립전)
197,000 0 197,000

시 197,000 0 197,000

어촌,어업인 삶의 질 향상 9,005,647 9,092,527 △86,880

국 743,196 503,196 240,000

균 2,158,000 2,158,000 0

기 55,848 55,848 0

시 1,093,217 1,163,217 △70,000

군 4,955,386 5,212,266 △256,880

어업인 육성 지원 1,354,214 1,329,614 24,600

국 646,196 406,196 240,000

시 293,293 363,293 △70,000

군 414,725 560,125 △145,400

어업인 행사 지원 15,000 16,400 △1,400

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

◎수산조정위원회 참석수당
0 1,400 △1,400

어업정보 교류 및 어업활성화 지원 398,980 498,980 △100,000

시 201,024 271,024 △70,000

군 197,956 227,956 △30,000

307 민간이전 379,980 479,980 △100,000

시 201,024 271,024 △70,000

군 178,956 208,956 △30,000

02 민간경상사업보조 379,980 479,980 △100,000

◎어선유류비 지원 273,920 373,920 △100,000

시 191,744 261,744 △70,000

군 82,176 112,176 △30,000

어업인 공익수당 지원 105,000 219,000 △114,000

301 일반보전금 105,000 219,000 △114,000

14 기타보상금 105,000 219,000 △114,000

◎어업인 공익수당 지원
105,000 219,000 △114,000

소규모어가 직불제 239,150 2,750 236,400

국 239,150 2,750 236,400

301 일반보전금 236,400 0 236,400

국 236,400 0 236,400

14 기타보상금 236,400 0 236,400

◎소규모어가 직불제 236,400 0 236,400

국 236,400 0 236,400

어선원 직불제 3,600 0 3,600

국 3,600 0 3,600

197,000,000원

경정 0원

경정 273,920,000원

경정 105,000,000원

236,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 어업인 육성 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 3,600 0 3,600

국 3,600 0 3,600

14 기타보상금 3,600 0 3,600

◎어선원 직불제 3,600 0 3,600

국 3,600 0 3,600

친수공간 조성 7,111,433 7,222,913 △111,480

국 97,000 97,000 0

균 2,158,000 2,158,000 0

기 55,848 55,848 0

시 567,924 567,924 0

군 4,232,661 4,344,141 △111,480

어촌정주어항 및 연안관리 1,404,276 1,414,276 △10,000

시 10,000 10,000 0

군 1,394,276 1,404,276 △10,000

201 일반운영비 6,000 15,000 △9,000

01 사무관리비 1,000 10,000 △9,000

◎일반수용비 1,000 10,000 △9,000

○양식어장 측량비 1,000 10,000 △9,000

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

14 기타보상금 1,000 2,000 △1,000

◎수난구호활동 참여자 경비
1,000 2,000 △1,000

해변 안전관리 107,500 131,500 △24,000

201 일반운영비 107,500 131,500 △24,000

01 사무관리비 107,500 131,500 △24,000

◎일반수용비 107,500 131,500 △24,000

○나사해변, 솔개해변 안전관리 및 안전부
표 임차 용역 106,000 130,000 △24,000

적조 및 재해복구 지원 66,700 143,700 △77,000

101 인건비 0 5,000 △5,000

04 기간제근로자등보수 0 5,000 △5,000

◎어업재해 대비 인부임 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 12,000 84,000 △72,000

01 사무관리비 12,000 84,000 △72,000

◎일반수용비 0 2,000 △2,000

○적조상황실 운영 0 2,000 △2,000

◎임차료 12,000 82,000 △70,000

○적조방제 동원어선 임차비
0 42,000 △42,000

○해안쓰레기, 재해예방 등 중장비 임차
12,000 40,000 △28,000

불법어업 시설물 관리 5,240 5,720 △480

301 일반보전금 0 480 △480

3,600,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 106,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 0 480 △480

◎불법어업 시설물 철거 참가자 실비보상
0 480 △480

태화강 어자원 조성 및 생물다양성 보존 1,456,272 1,474,982 △18,710

시 100,000 100,000 0

군 1,356,272 1,374,982 △18,710

태화강생태관 운영 1,035,212 1,052,612 △17,400

태화강생태관 운영 463,162 468,562 △5,400

201 일반운영비 328,560 331,960 △3,400

01 사무관리비 328,560 331,960 △3,400

◎증강현실(AR) 트릭아트 포토존 설치
19,800 22,000 △2,200

◎태화강생태관 홈페이지 전시동 가상현실(AR
) 제작 13,800 15,000 △1,200

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

01 연구용역비 18,000 20,000 △2,000

◎전시 콘텐츠 제작 예비계획 수립 용역
18,000 20,000 △2,000

바닥분수 운영 59,200 71,200 △12,000

201 일반운영비 59,200 71,200 △12,000

01 사무관리비 59,200 71,200 △12,000

◎임차료 0 12,000 △12,000

○임시 외부화장실 임차 0 12,000 △12,000

태화강 수산자원 조성 421,060 422,370 △1,310

시 100,000 100,000 0

군 321,060 322,370 △1,310

회귀어류 종자생산 및 육성 201,550 202,860 △1,310

시 45,000 45,000 0

군 156,550 157,860 △1,310

201 일반운영비 116,550 117,860 △1,310

시 12,500 12,500 0

군 104,050 105,360 △1,310

03 행사운영비 83,690 85,000 △1,310

◎태화강 연어방류 행사
19,746 20,000 △254

◎태화강생태관 생태교육프로그램 운영
63,944 65,000 △1,056

재무활동(축수산과) 1,157,890 1,153,859 4,031

보전지출 1,157,890 1,153,859 4,031

보전지출(축수산과) 1,157,890 1,153,859 4,031

802 반환금기타 1,157,890 1,153,859 4,031

01 국고보조금반환금 564,952 562,347 2,605

◎2022년 학생승마체험 지원사업 이자 반납금
180 170 10

경정 0원

경정 19,800,000원

경정 13,800,000원

경정 18,000,000원

경정 0원

경정 19,746,000원

경정 63,943,270원

경정 179,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 유소년 승마단 지원사업 이자 반납금
89 2 87

◎2022년 전국일제소독의 날 운영 이자발생액
3,701 1,930 1,771

◎2022년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 이자
반납금 737 0 737

02 시ㆍ도비보조금반환금 583,922 582,496 1,426

◎2022년 학생승마체험 지원사업 이자 반납금
117 111 6

◎2022년 유소년 승마단 지원사업 이자 반납금
45 1 44

◎2022년 전국일제소독의 날 운영 이자발생액
1,851 966 885

◎2022년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 이자
반납금 491 107,960 △107,469

◎2022년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 집행잔
액 반납금 107,960 0 107,960

경정 88,970원

경정 3,700,390원

736,280원

경정 116,930원

경정 44,420원

경정 1,850,360원

경정 490,850원

107,960,000원


